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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-703-00042

Den 1. november 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 6. oktober 2010 stillet føl-
gende spørgsmål nr. 3 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet ef-
ter ønske fra Ida Auken (SF).

Spørgsmål nr. 3 (alm. del)
Vil ministeren sikre, at markerne ikke tilføres spildevandsslam indeholdende 
koncentrationer af miljøgifte og tungmetaller over baggrundsniveau, og at sådant
slam ikke eksporteres?

Svar
Jeg vil indledningsvis nævne, at der er mange gode grunde til fortsat at anvende 
slam til jordbrugsformål, da slammet indeholder kvælstof, fosfor, kalium og store 
mængder organisk stof, som er vigtig for jordens struktur. Især fosfor er en be-
grænset ressource, som der bliver mangel på i fremtiden.

De eksisterende regler indebærer, at der allerede i dag er krav om, at affald til jord-
brugsformål skal overholde grænseværdierne for en række tungmetaller og miljø-
fremmede stoffer og ikke må indeholde væsentlige mængder af andre miljøskadeli-
ge stoffer, som f.eks. PCB. Men det er klart, at vi ikke er interesseret i at sprede 
PCB i miljøet, og jeg har derfor bedt Miljøstyrelsen om på ny at undersøge, om 
mængderne af PCB, der kan findes i vores spildevandsslam, udgør en risiko for 
miljøet, dvs. om de ligger over de anbefalede jordkvalitetskriterier. Der er tale om 
opdaterede undersøgelser, da alle tidligere undersøgelser har vist, at der kun er 
små mængder PCB i spildevandsslammet.  

Herudover vil jeg sikre, at Miljøstyrelsen i deres udredningsarbejde om ”Kortlæg-
ning af ny viden om miljøfremmede stoffer i landbrugsjord”, som f.eks. medicinre-
ster og hormonforstyrrende stoffer, også inddrager PCB.

Jeg kan desuden oplyse, at Miljøstyrelsen har skrevet til samtlige kommuner og 
gjort dem opmærksom på, at slammet skal analyseres for f.eks. PCB, hvis en 
kommune har mistanke om, at spildevandsslam indeholder væsentlige mængder af 
PCB. I brevet indskærpes det, at hvis spildevandsslammet indeholder væsentlige 
mængder af f.eks. PCB, må det efter de gældende regler ikke udbringes på land-
brugsjord.

For så vidt angår den del af spørgsmålet, der vedrører eksport, henvises der til be-
svarelsen af spørgsmål nr. 2 (alm. del). 

Karen Ellemann          / Claus Torp
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